Tudom, jó Hazám íijainak legnagyobb ked-
vok , és régi ohajtások aljban telnék, ha Őseiknek 
adatott szabadságaikról szólió leveleiket (ezeket 
ők mintegy negyven évek e lőt t , egész országunk-
ban vigasztalás nélkül keresték) kitapogathatnák ; 
én ezeket nem nyomoztam, meggyőződvén abban : 
ha föl fürkésztethetnének is , azok mivel vélek 
való élésben száz esztendőnél majd nagyobb idő-
től fogva nintsenek, nekik többé semmit sem 
használnának: a' mit pedig mező városi díszéről 
hitelessen mondhattam, úgy vélem, elegendő. 
Azonban szép szabadságokkal élnek Ők mint Prí-
más Jobbágyai, millyenekkel más Uraságoknak 
alattvalói nem ditsekedhetnek ; menttek ők a' 
vámok terhétől 1557: ló. 15Ö3. 59- 1509: h : . 
nem, külömben a' Harminczgd fizetésétől 1557 
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l6. ez a' szabadság IV. Béla Király' ajándéka, 
levelének részét már Pray György Hierarchiája I. 
részében kiadta; én egészen ide szerkeztetem: 

ßela Dei gratia Hungáriáé , Dalmatiae , Croa-
t iae , Ramae, Seruiae, Galliciae, Lodomeriae , 
Cumaniaeque Rex Omnibus Christi fidelibiis prae-
sentem paginam inspecturis , salutem in eo , qui 
est oinnium salus et vita. Eííectum iusta postulan-
tibus indulgere, tara vigor aequitatis, quam ordo 
exigit rationis, praeserlim , cum petenlium vola 
et pietas adiuvat, et iustitia non relinquit. Hinc 
est , quod ad universorum notitiam karúm serie 
volumus pervenire literarum: quod nos conside-
ratis íidelitatibus, et servitiis Sanctae Matris Ec-
clesiae Strigoniensis, quae nos, et nostros Prae-
decessores in oranibus iuribus Regalibus et Re-
ginalibus , et supervenientibus necessitatibus , 
contra omnes insultantes et iníldeles tyrannos íide-
liter fovi t , aluit, et defensavit toto posse, cum 
opere subsecuto, a tempore suae primae funda-
tionis maximé in coronatione regia, regnique ade-
ptione , a) ac pro nostra , et nostrorum Succes-
sorum iniuria repellenda, se, et sua omnia sub-
mittens fortunae casui, et perditioni. E tcumprae-
dicta Sancta Strigoniensis Ecclesia locum Prima-
tis in regno nostro teuere dinoscatur ; tam abeata 
sede Apostolica, quam a Sancto primo Rege Ste-
phano , nostro Progenitore, qui praedictam San-
ctain Ecclesiam fundavit , dotavit, et libertatibus 

a) Hajdan a' koronázás többnyire Hazánk' volt fó vá-
rosában Székes Fejér Várban ment véghez ; -IV. 
Béla k irály 12)4. évben költt levelében e'képperi 
szó l l : ,,u 1d i S o l i u m I t e g n i e t C o r o n a c o n -
s e r v a t u r , e t u b i R e g e s H u n g á r i á é S a c r o 
C o n s e c r a t i ' o n i s m u n e r e p e r u n g u n t u r , u b i 
« t i a r n S a c r a A n t e c e s s o r u m n o s t r o r u m 
C o r p o r a r;c q u i e s c u n t." 
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firmavit et stabilivit, ac servitorum amplitudine, 
et multitudine dignitaturn decoravit. Nos ejusdem 
vestigiis inhaerentes, aliquo donativo remunerati-
onis , et libertatis amplioris consecutione Archi 
Episcopum, et Ecclesiam suarn Strigoniensem aliis 
Ecclesiis praeferre volentes , prout fui t , et est; has 
gratias speciales, et donationes ad praesens duximus 
faciehdas : Quod nullus Tributarius in quibus li-
bet Comitatibus, vel Partibus Regni nostri , cu-
iuseunque nomine ad exigendum sit deputatus, 
audeat, t r ibutum, seu theolonium, aut pedagium 
super Populos Ecclesiae praedictae exigere, vel 
eoidem impedire cum eorum rebus mercimoniali-
bus propedentes, qui si exegerit, vel impedierit, 
et per Ofiiciales Ecclesiae ad nostram praesentiam, 
vel Judicis Curiae nostrae citatus fueri t , ablata 
restituat sine mora , et decem marcas pro birsá-
gio , nostro Judici persolvere teneatur. Et si con-
trarium facere attemptaverit, tributum perdere 
dominus terrae, probata exaclione t r ibut i , et 
bonorum impetitione iudicetur, prout a' Sanctis 
Regibus hoc ab antiquo erat institutum. Item 
concessimus civitatem Archi Episcopalem con-
struendam , et congregandam in territorio sub 
Castro Strigoniensi, a) et domo Archi Episcopa-

a) Ez az Esztergomi Vízi-Városnak első eredete; Tala'-
rok elmenetelük utánn e' Város felöl illy rendelést 
tett IV. Béla: 

Bela Dei gratia Hnng. Dalm. Croat. Ram.Seru. 
Gall. Lodom. Cuman: que Rex universis Christi 
fidelibus praesentem paginam inspecturis, salutem 
in salutis largitore. Cum propter hostiles incursus , 
et praecipue metum reditus Tartarorum, per quos 
militia, et vires Regni nostri, Domino permiltente, 
fuerant diminuta, residuum populi de Avitate Stri-
goniensi , qui Deo auxiliante eorum marnis evase-
rant, salvare cupientes, de consilio Jobagionum Re-
gni nostri in Castrum Strigoniense transtulisscinus, 
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I i , ac forum iieri in eadem per lol^m diem Sab-
bati , incipiendo a media die feriae sextae imme-
diate praecedentis cum foro cottidiano, ad quod 
forum omnes mercatores secure veniant, et libere 
recedant , factis suis mercationibus cum omnibus 

attendenles, quod una cum Venerahiii Patre nostro 
Sanctae Strigoniensis Sedis metropolitano Cives com-
muniter non possent commode residere, et quod 
aedifieia et curia ad Archi Episcopum perLinentia lo-
cum spatiosum obLinebant, Palatium nostrum Re-
gium cum omnibus domibus et utilitatibus, ac per-
linentiis suis , quae velustate diruta fuerarit, et re-
paratione sumptuosa indigerent, cum Venerabiii Pa-
tre nostro Slephauo Sltigoniensi Aichi Episcopo 
commulavimus, ca sibi nomine Strigoniensis Ecele-
,siae pleno iure et dominio, omni prorsus exceptione 
remota, tradidimus licet ea tarn inclytae recorda-
lionis pater nosLer Rex Andreas (már Imre Király 

í 1199. évben oda ajándékozta; Schmith Miklós Jesuita 
Imre donatio ját Archi Episcop. Strigon. T. I. közre 
botsátotta 1758. észt.) Antecessoribus suis, et nos 
sibi gratuito donas.semus, si ipsi titulo donationts 
illa acceptassent, et possidere voluissent: Claustro 
et curia Praepositi decenli spalio coemel.erii versus 
Palalium Archi Episcopale , capitulo et Ecclesiae l i . 
Adalberti et gloriosi martyris reservato: et totum 
residuum infra muros Castri Civibus et aliis, qui de 
nostro beneplacito habitare voluerint, cum Eeclesia 
Sancti Stephani Protomartyris, Canella videlicet Ar-
chi Epíscopali, donavimus, salvis iuribus Archi Epi -
scopalibus, prout antea liabebant, in eosdem Civcs, 
prominentes bona íide sine fraude hanc commutalio-
nern nostro, et sucoessorum nostrorum temporibus 
perpeluo, inlegraliter conservari, et super his pro-
miltimus nos daturos Privilegium nostrum cum 
aurea bulla Domino Archi Episcopo quandocunque 
voluerit a nobis impetrare. Ut aütem praesentis com-
mutationis series perpetuum robur valeat obtinere 
praesentes literas eidetn Archi Episcopo dedimus du-
plicis Sigilli nostri munimine roboratas. Dalum an-
no ab Incarnatioue Doiuiiű, Millesimo, CC, <juu-
dragesir^o nono. 

- ( no ) -

Jíbertatibus , quae congruunt civitati, a parfé 
I)anubii ineipiendo .a quodam fonté calido scatu-
r ienti , qui est sub Castro, et fluit ad ripam flu-
minis Kys Duna vocati, usque ad turrem Archi-
episcopalem Veprech yocatam, salvo foro, et 
iure civitatis Strigoniensis, et libertalibus sibire-
manentibus; cum Archi Episcopus Strigoniensis 
civitate careat appropriata , et sibi vicinanti , ubi 
famulorum multitudine se , et Ecclesiam suam 
posset defensare. Item donavimus et tradidimus 
eidem Ecclesiae , et Archi Episcopatui Strigonien-
si pro remedio animarum Parentum nostrorum, 
et nostro, quasdam terras, seu possessiones no-
stras, cum suis servitoribus conditionariis, re-
tiffíieris scilicet et falconariis perpetuo et irrevo-
cabiliter Archiepiscopo et Archiepiscopatui Stri-
goniensi, videlicet Poonh iuxta villám Chechen 
in Comitatu Nitriensi. Item Fedemus iuxta Har-
san in Comitatu Comariensi , et terram no*-
stram Oluar vocatam in Comitatu Borsiensi , 
iuxta possessionem Ecclesiae similiter Oluar vo-
catam adiacentes. Quas quidem possessiones , 
seu terras , per nos ipsi Archiepiscopatui Strigo-
niensi cum omnibus suis utilitatibus et pertinen-
tiis perpetuo tradilas et collatas, ut praemittitur 
volumus: ut nullus Archi Episcoporum processu 
temporis distrahere, vendere, mutare, seu quovis 
modo valeat alienare , cum sinl nostrae eleemosy-
nae speciales, qui si quoquo modo alienaverit ali-
quam ex eisdem, pro non alienata, prout ex 
nunc , sic ex tunc , ex vigore praesentium decer-
nimus habituram ; sed Semper salvae remaneant 
possessiones antedictae tam in toto, quam in par -
t e , cum pertinentiis, et utilitatibus earum uni-
versis perpetuo et irrevocabiliter possideri, ut 
noslra donatio eleemosynaria, et libertatum collá-
tio de-memoria hominum non evellatur. In cuius 
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rei memóriám, firmitatemque perpetuam praesen-
tes concessimus duplicis Sigilli nostri munimiue 
roboratas. Datum Anno Domini: Millesimo CC. 
Trigesimo Nono. Tertio Kalendas Octobris , Re-
gni aulem nostri anno quarto. 

A' mi illeti Udvaréinak többi viszontagságait, 
nem nagy idö múlva Tatár járás .után, tizenne-
gyedik század elején azt Trenlséni Mátyus Csáky 
Péier íija , Tamás Érsek ellen gerjedt gyiilölésé-
bol , hogy Robert Károly' Királyi méltóságra emel-
tetését eszközlolte, •— földig lerontá; nem tsak 
Udvardot , hanem jobbára Érsekség' minden bir-
tokait tűzzel vassal iliette. Meghalt Mátyus 131? 
évben. Tőle neveztetett az a3 vidék hazánkban, 
mellyet ö Vág-vize mellékén egész a' Dunába való 
befolyásáig b i r t , Mátyus földének.